
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 539 DEL 24/08/2022 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI DAL 
01/09/2022 AL 31/12/2022 CIG ZBE378890E 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la delibera di G.C. n. 140 del 25/07/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per  
l'affidamento di pulizia di immobili comunali con riserva a operatori economici e cooperative sociali di cui all'art. 112 del 
D.Lgs 50/2016 al fine di promuovere l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati”;

Vista la determinazione n.  995 del 30/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “affidamento servizio di 
pulizia locali comunali dal 01 gennaio 2021 al 31agosto 2022 cig 8579763468 “

RAVVISATA la necessità di procedere all'affidamento del servizio di pulizia degli locali comunali ( sede municipale, 
servizi  Grazie  ,  Foro Boario,  Centro  diurno  Eremo,  Centro  Culturale  Pognani/Siliprandi)  per  il  periodo 01/09/2022-
31/12/2022 in attesa dell'espletamento della gara;

ACCERTATO CHE il genere di servizio che si vuole acquisire non rientra tra le categorie merceologiche presenti nelle  
convenzioni attive Consip Spa e non è reperibile nemmeno attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.);
RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i. ed in particolare:

-          Art. 36 co.2 lett.a) secondo la quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle  soglie di  cui  all’articolo  35,  particolare,  per  affidamenti  di  importo inferiore a 40.000,00 euro,  
mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici, specificando altresì che la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

-          L’art. 37 co.1 a mente del quale “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumento di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  
40.000,00=”;

 Vista la richiesta da parte del Comune prot.  27390 con la quale si richiede la disponibilità a proseguire il servizio sino al 
31/12/2022 alle medesime condizioni.

 

Vista la nota del 23/09/2022 prot. 24464 con la quale la  COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS accetta l’affidamento alle medesime condizioni

 RICHIAMATE:

Pagina 1 di 4  - Det. N.  539 del  24/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la quale  
è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 ;

·         la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”;

·         la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

·         la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,avente ad oggetto:  
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1,  
del D.lgs n. 267/2000). ”;

·         la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

·         la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

·         la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"  
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024.

·         La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:  
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 Dlgs 267/2000)”

·         Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto “ 
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”;

·         Delibera  di  Giunta  Comunale  n.ro  48  del  15/03/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad  oggetto 
“Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”.

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 10  del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs n. 267/2000."

·         Delibera di  consiglio Comunale n.  11 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:"  
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000"

·         Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  29/04/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad oggetto  “ 
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”;

·         Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  25/07/2022 immediatamente  eseguibile  avente  ad oggetto 
"ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  PER L'ESERCIZIO 
2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E  193 COMMA 2  DEL D.LGS. N. 267/2000"

·         Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  140  del  25/07/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad  oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024"        

VISTI :

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- Il Decreto Sindacale n. 19 del 16/08/2021 – Prot. n. 21610 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, 
ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  539 del  24/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Visti in particolare:

·         l’art.107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

·         l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

·         l’art.151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di conversione n. 217/2010 del  
D.L. n. 187/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

  Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di conversione n. 217/2010 del  
D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto; 
2. Di dare atto che  la procedura effettuata sul portale SINTEL si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva alla 

ditta COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS  , avente sede in Via 
Gelso 8 – Mantova (MN), che ha offerto: 

€ 14.200,00, Iva esclusa per il servizio di pulizia degli edifici comunali per il periodo 01/09/2022 -31/12/2022, 
2. Di affidare,  pertanto,  l'incarico  alla  ditta  COOPERATIVA  SANT'ANSELMO SOCIETA'  COOPERATIVA 

SOCIALE - ONLUS , avente sede in Via Gelso ,8 – Mantova (MN) il servizio di pulizia degli edifici comunali 
per il periodo sopraindicato; 

3. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di  14.200,00,  oltre Iva del 22% pari ad € 
3.124,00, per complessivi € 17.324,00; 

4. Di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di € 89.060,00 a favore 
della ditta  COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS , avente sede in 
Via Gelso 8 – Mantova (MN), mediante imputazione alla seguente codifica del bilancio 2022, per l'anno 2022 alla 
Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macro 3 capitolo 1033/02 avente ad oggetto: “ Pulizia dei locali comunali” € 
17.324,00 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022 . 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  539 del  24/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 539 DEL 24/08/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI DAL 
01/09/2022 AL 31/12/2022 CIG ZBE378890E 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  539 del  24/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

